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Seznam zkratek

CD – kompaktní disk

ČSM – Československý svaz mládeže

ČZ – Česká zbrojovka

ČZM – České závody motocyklové

DSŠ – dvanáctiletá střední škola

IPVU – ideově politické vzdělávání učitelů

JčKNV – Jihočeský krajský národní výbor

JSŠ – jedenáctiletá střední škola

JZD – jednotné zemědělské družstvo

KSČ – Komunistická strana Československa

KV ROH – krajský výbor Revolučního odborového hnutí

KPÚ – Krajský pedagogický ústav

MDŽ – Mezinárodní den žen

MěNV – městský národní výbor

MŠ ČSR – Ministerstvo školství Československé republiky

NDR – Německá demokratická republika

NVVS – Nová výchovně vzdělávací soustava

ONV – okresní národní výbor

OV KSČ – okresní výbor Komunistické strany Československa

PF UK – Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy

ROH – Revoluční odborové hnutí

SČSP – Svaz československo-sovětského přátelství

SRPŠ – Sdružení rodičů a přátel školy

SSM – Socialistický svaz mládeže

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

Svazarm – Svaz pro spolupráci s armádou

SVVŠ – střední všeobecně vzdělávací škola

ŠO SSM – školní organizace Socialistického svazu mládeže

USA – Spojené státy americké

ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa

VŘSR – Velká říjnová socialistická revoluce

VŠ – vysoká škola

http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0CCUQFjAA&url=http%3A%2F%2Fcs.wikipedia.org%2Fwiki%2FSvaz_%25C4%258Deskoslovensko-sov%25C4%259Btsk%25C3%25A9ho_p%25C5%2599%25C3%25A1telstv%25C3%25AD&ei=xFmUU4vkBfGZ0AXf14CYAg&usg=AFQjCNF4_QyhrV5ieE9rTLY4qa49PwT5NQ&bvm=bv.68445247,d.bGQ

VÚ – vojenský útvar

VÚP – Výzkumný ústav pedagogický

VVŠ – vysoká vojenská škola

ZDŠ – základní devítiletá škola

ZO KSČ – závodní organizace Komunistické strany Československa

ZO SSM – závodní organizace Socialistického svazu mládeže

ZŠ – základní škola

ZVOP – základy výroby a odborné přípravy

ZV ROH – závodní výbor Revolučního odborového hnutí
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Úvod

Citátem Učitele národů Jana Amose Komenského „Má-li se člověk stát člověkem,

musí se vzdělat.“
1
uvádím svou bakalářskou práci, protože jejím úkolem je zaznamenat

historii Gymnázia ve Strakonicích od roku 1948 do současnosti.

Podstatnou část vzdělání získávají lidé ve škole. Již od raného dětství se člověk učí.

V mateřské škole se děti učí pravidelnému dennímu režimu, hygienickým návykům

a přizpůsobení se kolektivu. Poté následuje základní škola, která poskytne mladému

člověku základní vědomosti a umožní mu, aby si vybral další směr vzdělání. Jedná

se o důležitý mezník v životě člověka, protože zde začíná jeho cesta za profesním

uplatněním.

Práce na začátku krátce seznamuje s historií města, ve kterém se gymnázium

nachází. Pro každé větší město, jako jsou Strakonice, je důležité mít střední školu,

aby mělo možnost poskytnout vzdělání mladým lidem z širšího okolí. Ve Strakonicích

bylo gymnázium založeno později než v ostatních okolních větších městech. Snaha

Strakonic o založení gymnázia byla úspěšná v 1920.
2
V roce 2010 oslavilo 90. výročí

svého vzniku. Z pohledu člověka je 90 let jeden prožitý život, z hlediska historie školy

to tak dlouhá doba není. Přesto na škole proběhla celá řada událostí jak příjemných, tak

nepříjemných. Cílem mé bakalářské práce je podat přehled o vývoji školy ve sledovaném

období jak z hlediska školního, tak i mimoškolního života. Ve škole se studenti totiž

nevěnovali pouze studiu, ale také celé řadě mimoškolních aktivit doplňujících vzdělání.

Dalším cílem je zjistit, jak škola ovlivňovala studenty při výběru povolání nebo dalšího

studia, neboť to je hlavní úkol tohoto typu školy. Dále mě bude zajímat, k jakým změnám

na škole došlo po pádu komunistického režimu.

Historie gymnázia od jeho založení do roku 1948 byla zpracována v diplomové

práci Strakonické gymnázium v letech 1920 – 1948 od Evy Zuzákové, po roce 1948 dosud

podrobněji zpracována nebyla. Vyšly pouze dva almanachy, jeden k 50. výročí založení

školy, druhý k 75. výročí. Oba almanachy jsou zpracovány podobně. Obsahují stručné

dějiny školy, vzpomínky pamětníků a přehled učitelů a všech studentů, kteří do té doby

na gymnáziu působili. Z těchto almanachů jsem při psaní práce také vycházela, ale mým

hlavním zdrojem se staly tři školní kroniky uložené na strakonickém gymnáziu, z nichž

první byla sepsána v letech 1954 – 1965, druhá v letech 1965 – 1984 a třetí v letech 1984 –

1
Jan Amos Komenský.

2
Historie školy. [online]. [cit. 2014-06-15]. Dostupné z: http://www.gymstr.cz/node/38.

http://www.gymstr.cz/node/38
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2007. V nich je zaznamenán veškerý život školy, takže je považuji za významné zdroje.

Jsou psané ručně, ale písmo je dobře čitelné.

Jako další zdroje jsem použila ročenky, které začaly vycházet od 90. let 20. století

a nahradily kroniky. Ty jsou již v tištěné podobě. Obsahují přehled pedagogů a tříd, učební

plány, statistiky přijímacích a maturitních zkoušek, kalendárium školního roku, dále pak

úspěchy a významné události, ke kterým v daném roce došlo. Pro zpracování své

bakalářské práce jsem také využila metodu orální historie. Sešla jsem se se čtyřmi

pamětníky – paní Janou Opaleckou, která na gymnáziu studovala v letech 1979 – 1983,

panem Miroslavem Kubičkou, paní Miloslavou Sankotovou a paní Alenou Treybalovou,

kteří na gymnáziu nejprve studovali a poté zde působili jako pedagogové. Poskytli mi

cenné informace, které v kronikách zaznamenány nebyly.

Důvodů, proč jsem si vybrala právě toto téma, je několik. Jedním z nich je, že sama

jsem absolventkou strakonického gymnázia, aktivně jsem se podílela na jeho životě

a zažila jsem zde v letech 2007 – 2011 několik významných událostí. Zajímalo mě, jak

se škola od svého založení vyvíjela, a proto jsem se rozhodla zpracovat její historii.

Dalším důvodem je, že jsem o sledovaném období neměla moc velké povědomí, proto

jsem si své vědomosti chtěla rozšířit. V neposlední řadě mi je školství blízké, studuji

pedagogickou fakultu a chtěla bych pracovat jako učitelka.
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1 Strakonice – historie města

Město Strakonice leží v jižních Čechách na soutoku dvou řek, dříve zlatonosné

Otavy a menší říčky Volyňky. Jeho název se poprvé objevil na dvou listinách krále

Václava I. sepsaných v roce 1235. Mezi svědky na obou dokumentech je podepsán první

známý z rodu Bavorů, Bavor ze Strakonic.

Základem města se stal hrad postavený na počátku 13. století pravděpodobně

některým členem rodu Bavorů, kteří se ve Strakonicích usídlili a vládli zde do konce

14. století.
3
Ve 14. století rod zchudl a jeho příslušníci začali své majetky rozprodávat.

V roce 1402 byl prodán zbytek strakonického panství řádu johanitů, jimž

už před polovinou 13. století věnovali Bavorové svou přízeň.
4
Strakonicko patřilo řádu

až do roku 1925, tedy více než 500 let.
5

V době husitských válek, kdy husité vyplenili hlavní sídlo johanitů v Praze,

přesídlili velkopřevorové řádu v roce 1420 na strakonický hrad.
6
Někteří z nich sehráli

v dějinách významnou roli, například Václav z Michalovic, jenž patřil mezi zakladatele

Jednoty strakonické,
7
namířené proti zemskému správci Jiřímu z Poděbrad.

8
Další

generální převorové se zasloužili o rozvoj Strakonic. Jan ze Švamberka nechal ve městě

založit cechy postřihačů, soukeníků, zlatníků, krejčích, zámečníků, sedlářů a zedníků, a dal

tak popud k zakládání dalších cechů.
9
Od jeho nástupce, Jana III. z Rožmberka, získaly

Strakonice svůj znak.

[…]


Trávníčková - Pešková Vlastimila,

PaedDr.
Bi, Ge, Tv 1963-2007

Treybalová Alena Aj, It 1966-1993

Třeštík František Čj, Nj 1939-1949

Týra Jan Tv, Z 1926-1929

Urban František Tv, Z 1938-1939

Urválková - Koudelková Vlasta Čj, Fr 1937-1938

Vachlerová Eva Čj, Nj, Aj 1984-dosud

Váchová - Krásová Eleonora Čj, L, Nj 1975-2010

Vaňatová Lada M, Dg 1956-1974

Vaněček Jindřich, Mgr. M, Fy I 994-dosud

Vaněček Karel M, Dg 1921-1940

Vavruška Jiří, Ing. Elektro, Fy, IVT 1980-2002

Vebr Miloš, RNDr. Tv, Z 1924-1926

Vierer Milan Nj, D 2000

Vítovec Josef D, Z 1939

Vodička Karel Čj, Fr 1938-1941

Vodňanská - Baštářová Ladislava Čj, Vv 1974-1976

Vojáček Stanislav M, Fy 1965-1971

Vojtová - Švarcová Jiřina Čj, Nj 1974-dosud

Volmutová Markéta, Mgr. Bi, Z 2009-dosud

Voráček Antonín, Fra Nb-řk 1920-1948

Vraná -Losíková Vlastimila Čj, Fr 1929-1930

Vrzalík Jan D, Z 1937-1942

Weissová -Benešová Libuše Bi, Z 1971-1974

Wittichová Drahomíra, PhDr. L, Ř 1928-1932

Zahradníková Olga Nj, Aj 1977-2009

Zákostelecká Helena M, Fy 1972-1998

Zeman Jaromír Tv, Z 1929-1965 Zasloužilý učitel

Žíla Vojtěch, RNDr. M, Fy 1970-dosud

Žitný Miroslav, Mgr. Aj, D 2010-dosud

xi

Seznam obrazových příloh

Příloha č. 1: Školní budova v Dukelské ulici

Příloha č. 2: Školní budova v Máchově ulici

Příloha č. 3: Výrobní praxe

Příloha č. 4: Prvomájový průvod

Příloha č. 5: Prvomájová tribuna na náměstí

Příloha č. 6: Letní brigáda na kácení stromů

Příloha č. 7: Bramborová brigáda

Příloha č. 8: Okresní spartakiáda na Křemelce

Příloha č. 9: Branné cvičení

Příloha č. 10: Závod branné všestrannosti

Příloha č. 11: Lyžařský výcvikový kurz

Příloha č. 12: Družstvo dívek v košíkové

Příloha č. 13: Maturitní tablo z roku 1948

Příloha č. 14: Maturitní tablo z roku 2011

Příloha č. 15: Poslední zvonění

Příloha č. 16: Tzv. mazání třetích ročníků v roce 2010

Příloha č. 17: Pasování třetích ročníků na tzv. mazáky v roce 2010

Příloha č. 18: Sbor strakonického gymnázia na festivalu v Itálii v roce 2008

Příloha č. 19: Pozvánka na majáles z roku 2000

Příloha č. 20: Majáles z roku 2000

Příloha č. 21: Majáles z roku 2010

Příloha č. 22: Memento

xii

Příloha č. 1: Školní budova v Dukelské ulici
241

Příloha č. 2: Školní budova v Máchově ulici
242

241

Archiv Gymnázia ve Strakonicích.

242
Tamtéž.

xiii

Příloha č. 3: Výrobní praxe
243

Příloha č. 4: Prvomájový průvod
244

243

Archiv Gymnázia ve Strakonicích.

244
Tamtéž.

xiv

Příloha č. 5: Prvomájová tribuna na náměstí
245

Příloha č. 6: Letní brigáda na kácení stromů
246

245

Archiv Gymnázia ve Strakonicích.

246
Tamtéž.

xv

Příloha č. 7: Bramborová brigáda
247

Příloha č. 8: Okresní spartakiáda na Křemelce
248

247

Archiv Gymnázia ve Strakonicích.

248
Tamtéž.

xvi

Příloha č. 9: Branné cvičení
249

Příloha č. 10: Závod branné všestrannosti
250

249

Archiv Gymnázia ve Strakonicích.

250
Tamtéž.

xvii

Příloha č. 11: Lyžařský výcvikový kurz
251

Příloha č. 12: Družstvo dívek v košíkové
252

251

Archiv Gymnázia ve Strakonicích.

252
Tamtéž.

xviii

Příloha č. 13: Maturitní tablo z roku 1948
253

Příloha č. 14: Maturitní tablo z roku 2011
254

253

Archiv Gymnázia ve Strakonicích.

254
Vlastní fotografie.

xix

Příloha č. 15: Poslední zvonění
255

Příloha č. 16: Tzv. mazání třetích ročníků v roce 2010
256

255

Archiv Gymnázia ve Strakonicích.

256
Vlastní fotografie.

xx

Příloha č. 17: Pasování třetích ročníků na tzv. mazáky v roce 2010
257

Příloha č. 18: Sbor strakonického gymnázia na festivalu v Itálii v roce 2008
258

257

Vlastní fotografie.

258
Festival pěveckých sborů Alta Pusteria v Itálii. [online]. Dostupné z:

http://www.nerest.wz.cz/sbor/foto/2008-italie.html. [cit. 2014-06-19].

http://www.nerest.wz.cz/sbor/foto/2008-italie.html

xxi

Příloha č. 19: Pozvánka na majáles z roku 2000
259

Příloha č. 20: Majáles z roku 2000
260

259

Gymnázium Strakonice 1999 – 2000, Ročenka Gymnázia Strakonice. Strakonice: Gymnázium Strakonice,

2000.

260
Tamtéž.

xxii

Příloha č. 21: Majáles z roku 2010
261

Příloha č. 22: Memento
262

261

Vlastní fotografie.

262
Vlastní fotografie.