PRoToKoL o HoDNocENí PRÁGE

Práce: bakalářská
Posudek vedoucího práce
Práci hodnotila: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložila: Hana Hiřmanová

i\339u práce: Gymnázium ve Strakonicích po roce l9,l8

Autorka hodnocené bakalářské práce si stanovila za cíl postihnout historii zajímavé školní instituce veStrakonicích' Škola, současné gymnázium, byt' patří v rámci Jeského školství k mladším institucím, prošlazajímavým vývo-|errr' nejen coby zrcadlo změn aperipetií dvacátého století, ale i díky faktu, že se stala pilotnírnpracovištěm několika experimentů v rámci národní školní politiky. Autorka se snažila o pilnou a širokouheuristiku' kdy vyuŽila prameny z archivu školy, relevantrrích archivních institucí i archivů soukrornýclt, pouŽilamístní tisk' Iiteraturu' vlastní terénní výzkum irozhovory sněkolika pamětníky. Zde jena místě pochvala.Koncepce práce.je velkorysá, osnova' čili obsah, slibují pestrá a zajímavápodtémata' Zd,e sevšak již nepodařilozcela naplnit očekávání čtenáře a mnohé podkapitoly jsou spíše minuciózní. Vhodnější by asi bylo některéminikapitoly bud' více rozvinout na úkor q,puštění jiných, nebo vhodně s jinými na základěpříbuznosti tématuspojit' Jistou slabinou je také značná deskiptivnost práce, clrybí osobní přístup v intetpretaci zjištěrrých faktů.Chválím však citační kázeň a snahu o formalni standard, kterého se až naněkolik drobností nakonec podařilodosáhrrout' Zapochvalu stojí i faktografická obsaŽnost, práce poskyťuje takto výztlamný soubor inforrnací propřípadný další výzkum i pro případné publikační vyuŽltí p.á.e p.o místní potřeby. Text je vhodně doplněntextovou a obrazovou přílohou, která je opět pečlivě ošetřena po stnínce Íbrmální.
Celkově práce působí solidnírn dojrnem, cením zejména vlastní výzkurn autorky v oblasti práces pamětníky' snažjla se zachytit i okolnosti, které lze těŽko předpokládat v tradičních pramenech' Práce jev tomto ohiedu bezpochyby původníln badatelskýrn počinem. oopo.ueuJi 1i k obhajobě.

Návrhovaný závěr: Velmi dobře

Datum: 8. 8. 2014
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